24  diário oficial Nº 36.313 Terça-feira, 29 DE JULHO DE 2025

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS n 06/2017, que trata em
relação aos recursos da assistência da Média e Alta Complexidade, sendo o
financiamento das ações e serviços de saúde de responsabilidade das três
esferas de gestão do SUS, observado o disposto na Constituição Federal e
na Lei Orgânica da Saúde.
Considerando o Ofício Circular Nº 14/2023/SAES/GAB/MS que trata de
orientação quanto a solicitação de ampliação do recurso bloco da Atenção
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar MAC pelos muni-
cípios e estados;
Considerando a Resolução CIB/PA nº 73 de 10/05/2024 que aprova os
critérios e fluxo para solicitação de ampliação de teto financeiro de Média
e Alta Complexidade (MAC) pelos municípios e gestão estadual junto ao
Ministério da Saúde;
Considerando o estudo técnico apresentado pela Secretaria Municipal de
Saúde de Trairão com base nos critérios estabelecidos na Resolução CIB/
PA nº 73 de 10/05/2024, anexo a esta resolução.
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Trairão
de recomposição do Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade, jun-
to ao Ministério da Saúde, com incremento no valor de R$ 700.000,00
(Setecentos mil reais) anuais para custeio de serviços de Média e Alta
Complexidade.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação junto ao Ministério da Saúde de recom-
posição do Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade Ambulatorial
e Hospitalar do município de Trairão com incremento de R$ 700.000,00
(Setecentos mil reais anuais no montante financeiro atual, que totalizará
R$ 1.607.071,20 (Um milhão seiscentos e sete mil, setenta e um reais e
vinte centavos, anual.
Art. 2º - O montante financeiro solicitado será destinado ao custeio das
ações e serviços de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
da rede assistencial sob Gestão do Município de Trairão o qual será incor-
porado ao respectivo teto financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC)
do município.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Santarém/PA, 18 de julho de 2025.

Aline Nair Liberal Cunha
Diretora 9º Centro Regional de Saúde

Presidente da CIRBAT
 

Rudney de Jesus Sousa
Secretário Municipal de Saúde de

Vice-Presidente

Protocolo: 1226650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 405/2025, de 28/07/2025
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Visita Técnica no município, com o objetivo de realizar
treinamento sobre normas das salas de vacina e sobre os sistemas SIES e
SIPNI, voltado aos profissionais que atuam nas salas de vacinação. Reali-
zar uma ação de vacinação em área descoberta com foco na busca de falto-
sos da vacina febre amarela. supervisão na rede de frio e salas de vacinas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Período: 28/07 a 01/08/2025
Lotação: 10ºCRS
Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor por servidor: R$ 1.111,82
Valor Total: R$ 3.335,46
Servidor: 5892340/1 / Natália Oliveira Teixeira (Enfermeira)
Servidor: 57224794/1 / Francisca Rosalia Farias Ferreira (Técnica de En-
fermagem)
Servidor: 57224801/1 / Geralda Pereira de Sousa dos Santos (Técnica de
Enfermagem)
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1226818
PORTARIA N° 406/2025, de 28/07/2025
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veículo oficial com servidoras que irão realizar Visita
Técnica no município, com o objetivo de realizar treinamento sobre normas
das salas de vacina e sobre os sistemas SIES e SIPNI, voltado aos profis-
sionais que atuam nas salas de vacinação. Realizar uma ação de vacinação
em área descoberta com foco na busca de faltosos da vacina febre amare-
la. supervisão na rede de frio e salas de vacinas
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Período: 28/07 a 01/08/2025
Lotação: 10ºCRS

Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor por servidor: R$ 1.111,82
Valor Total: R$ 1.111,82
Servidor: 5143535/1 / Pedro da Silva Santos (Motorista)
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1226820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 316 de 28 de Julho de 2025
Nome: Lauany Silva de Medeiros.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 5961029-2.
CPF: 045.596.672-92.
Período: 03 a 08.08.2025.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do Seminário Estadual da Atenção Primária à Saúde.
Ordenador de Despesas: Amilton do Nascimento Luz.

Protocolo: 1226655
Portaria nº 315 de 28 de Julho de 2025
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 54185701-5.
CPF: 245.484.132-00.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Período: 03 a 08.08.2025.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do Seminário Estadual da Atenção Primária à Saúde.
Ordenador de Despesas: Amilton do Nascimento Luz.

Protocolo: 1226660
Portaria nº 317 de 28 de Julho de 2025
Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Simone Ribeiro Rocha.
Cargo/Função: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897596-1.
CPF: 673.196.022-53.
Período: 04 a 08.08.2025.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia.
Objetivo: realizar supervisão e monitoramento nas ações de controle da
malária e animais peçonhentos.
Ordenador de Despesas: Amilton do Nascimento Luz.

Protocolo: 1226662
Portaria nº 318 de 28 de Julho de 2025
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Cargo/Função: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 04 a 08.08.2025.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: realizar capacitação em manejo clínico de Hanseníase e Tubercu-
lose, conforme solicitação do município supracitado.
Ordenador de Despesas: Amilton do Nascimento Luz.

Protocolo: 1226665
Portaria nº 314 de 28 de Julho de 2025
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo/Função: Agente Administrativo/Chefe da Divisão Técnica.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 03 a 08.08.2025.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do Seminário Estadual da Atenção Primária à Saúde.
Ordenador de Despesas: Amilton do Nascimento Luz.

Protocolo: 1226651
Portaria nº 313 de 28 de Julho de 2025
Nome: Amilton do Nascimento Luz.
Cargo/Função: Diretor do 12ºCRS.
Matrícula/Siape: .
CPF: 664.987.672-00.
Nome: Denise da Silva Matos.